cognoscendi, quia scilicet intellectus cognoscit simplici intuitu (2), ratio vero discernendo de uno in aliud. Sed tamen ratio per discursum pervenit ad cognoscendum illud quod intellectus sine discursu cognoscit, scilicet universale. Idem est ergo objectum quod appetitivæ proponitur & ex parte rationis, & ex parte intellectus. Unde in Angelis, qui sunt intellectuales tantum, non est appetitus superior voluntate.

Ad secundum dicendum, quod licet nomen appetitivæ partis sit sumptum ab appetendo ea quæ non habentur; tamen appetitiva pars non solum ad hæc se extendit sed etiam ad multa alia: sicut & nomen lapidis sumptum est a læsione pedis (3), cum tamen lapidi non hoc solum conveniat. Similiter irascibilis potentia denominatur a ira, cum tamen in ea sint plures alie passionis, ut spes, & audacia, & huiusmodi.

Ad tertium dicendum, quod voluntas dicitur movens motum, secundum quod vel est motus quidam, & intelligere: cuiusmodi motum nihil prohibet in Angelis esse quia talis motus est *actus perfecti*, ut dicitur in III. de Anima (text. 28.)

A P P E N D I X.

EX artic. habes primo: quomodo per rationem ostendas, a scripturis merito positam fuisse proprie voluntatem in Angelis. Posita autem fuit tunc, quando dixerunt Job. 4. *In Angelis suis reperit pravitatem.* Item 1. Pet. 2. *si enim Angelis peccantibus non pepercit, sed rudentibus inferni detractos in tantarum tradidit cruciandos:* Item Apoc. 12. *factum est prælium in celo: Michael, & Angeli eius præliabantur cum dracone, & draconem pugnabat, & Angeli eius.* Cum enim peccatum non sit peccatum, nisi sit voluntarium, & voluntate proprie dicta (ad differentiam sensitivi tantum appetitus) patet quod scripturæ per hoc, quod in Angelis pec-

(1) Postquam enim præmisit quod hæc tria (memoria, intelligentia, voluntas) quoniam non sunt tres viæ sed una viæ, nec tres mentes sed una mens, consequenter utique nec tres substantia sunt sed una substantia, & quod, non tantum a singulis singula, verum etiam a singulis omnia capiuntur, quia memini me habere memoriam, & intelligentiam, & voluntatem; & intelligo me intelligere, & velle, & meminisse; & volo me intelligere, & velle, & meminisse; subiungit: Jam ne igitur ascendendum est qualibuscumque intentionibus viribus ad

illam summam & altissimam essentiam cuius imago est humana mens, sed tamen imago &c.

(2) Juxta differentiam notatam expresse artic. ubi de scientia discursiva quam ab Angelis remotam est: Quamvis additum quoniam sensu ratio possit illis etiam convenire, sed non proprie ut hic.

(3) Sicut derivat Isidorus lib. 16. etymolog. v. originum cap. 3. *Lapis dicitur esse* (inquit) *quia lætas pedem: Quasi lædipes, ut vulgo dici solent. An non potius allusio?*

peccatum ponunt, illos voluntate propria peccatos affirmant. Similiter prælum illud fuit incitatio quædam ad peccandum, cum draco suam malam voluntatem toti celo manifestavit, q. 63. artic. 8. cujus malo exemplo aliqui consenserunt, qui vocantur Angeli ejus, aliqui vero dissenserunt, qui hic dicuntur Michael, & Angeli ejus. Aliqui ergo fuerunt mali, aliqui boni. Cum ergo malitia, & bonitas non possit proprie esse sine voluntate proprie dicta, patet, quod per hoc, quod ponitur malitia, & bonitas in Angelis, ibi ponitur proprie voluntas. Hæc faciunt etiam pro appen. art. 3. ubi agitur de libero arbitrio. Et ibi dicta faciunt pro præfenti loco. Vide tu, & bene applica. *Secundo* habes: quomodo per rationem scripturarum illa dicta, atque conciliorum *articulo tertio*, pro quanto voluntas proprie ponitur in Angelis, & declares, & probes, & defendas. *Tertio* vides: quomodo &c.

ARTICULUS II. 299

Utrum in Angelis voluntas differat ab intellectu.

I. dist. XLII. quest. II. art. 2. ad 3. & *verr. quest. XXII. art. 10.*

AD secundum sic proceditur. Videtur quod in Angelis non differat voluntas ab intellectu, & natura. Angelus enim est simplicior quam corpus naturale. Sed corpus naturale per suam formam inclinatur in suum finem, qui est ejus bonum. Ergo multo magis Angelus. Forma autem Angeli est vel natura ipsa in qua subsistit, vel species quæ est in intellectu ejus (1). Ergo Angelus inclinatur in bonum per naturam suam, vel per speciem intelligibilem. Hæc autem inclinatio ad bonum pertinet ad voluntatem. Voluntas igitur Angeli non est aliud quam ejus natura, vel intellectus.

2. Præterea. Objectum intellectus est verum, voluntatis autem bonum. Bonum autem, & verum non differunt realiter, sed secundum rationem tantum (2). Ergo voluntas, & intellectus non differunt realiter.

3. Præterea. Distinctio comunis, & proprii non diversificat potentias: eadem enim potentia visiva est coloris, & albedinis. Sed bonum & verum videntur se habere sicut commune, & proprium; nam verum est quoddam bonum, scilicet intellectus (3). Ergo voluntas, cujus objectum est bonum, non differt ab intellectu, cujus objectum est verum.

Sed contra. Voluntas in Angelis est bonorum tantum (4); intellectus autem est bonorum, & malorum, cognoscunt enim utrumque. Ergo voluntas Angeli est aliud quam ejus intellectus.

Respondeo dicendum, quod voluntas in Angelis est quædam virtus, vel potentia, quæ nec est ipsa eorum natura, nec eorum intellectus. Et quod non sit eorum natura apparet ex hoc quod natura, vel essentia alicujus rei intra ipsam rem comprehenditur (5). Quidquid ergo se extendit ad id quod est extra rem, non est rei essentia. Unde videmus in corporibus naturalibus quod inclinatio, quæ est ad esse rei, non est per aliquid superadditum essentiz, sed per materiam, quæ appetit esse antequam (*) illud habeat, & per formam, quæ tenet rem in esse postquam fuerit. Sed inclinatio ad aliquid extrinsecum est per aliquid essentiz superadditum sicut inclinatio ad locum est per gravitatem, vel levitatem. Inclinatio autem ad faciendum sibi simile est per qualitates activas. Voluntas autem habet inclinationem in bonum naturaliter; unde ibi solum est idem essentia, & voluntas, ubi totaliter bonum continetur in essentia volentis, scilicet in Deo, qui nihil vult extra se nisi ratione suæ bonitatis: quod de nulla creatura potest dici, cum bonum infinitum sit extra essentiam